
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 001/2023.

• DISPENSA 02060123.

• DECRETO Nº 506/2023 - Nomeação da Secretária Municipal de Assistência Social (Valdinéia Rosa de Sousa Bastos).

• DISPENSA 01280223.

• ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DE CONTRATO CD 001/2023 - CREDENCIADA 28.02.23

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9889D2742B6E5C5BA082E4458A0DFE1B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

Pregão Presencial

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 
2021-2024 

 
 

AVISO DE EDITAL PP. 001/2023 
  

O Pregoeiro oficial do Município de Canarana - BA, no uso de suas atribuições faz saber aos interessados 
que se encontra a disposição no sitio da Prefeitura Municipal de Canarana Estado da Bahia – 
www.canarana.ba.gov.br, o edital de licitação alusivo ao Pregão Presencial 001/2023, que se realizará as 
09h00min do dia 13 de março de 2023, tendo como objeto Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de combustível em trânsito para atender as demandas da frota veicular desta 
municipalidade, quando em viagem a Capital do Estado.      
 
Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (74) 99952-8552 ou via e-mail 
licitacoes@canarana.ba.gov.br. 
  
Canarana-Bahia, 01 de março de 2023. 
  
 
 

Romeu Xavier de Sousa 
Pregoeiro 

Portaria 044, de 02/01/2023 
 
 
 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CFD217C4446AD25329F4E8B33E33F95F

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02060123 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinatan Marques Almeida 
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS) 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6A68038360C5F41C649F12688EBBC8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

Decreto

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

DECRETO N° 506 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
  
 

Dispõe sobre a nomeação da Secretária 
Municipal de Assistência Social 

 
 
 
                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 103, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - NOMEAR, a SRª. VALDINEIA ROSA DE SOUSA BASTOS, portadora da 
cédula de identificação de número 07.184.027-31 e CPF: 924.178.395-15 para o cargo 
em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do 
quadro de pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Dê-se ciência Cumpra-se. 

        
    
 
Gabinete do Prefeito, em 23 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

 
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 
 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9B5E30652E734D59075068525A8D22B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33909D384E486E674C71DB1874950514

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01280223

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33909D384E486E674C71DB1874950514

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinantan Marques Almeida 
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33909D384E486E674C71DB1874950514

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33909D384E486E674C71DB1874950514

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33909D384E486E674C71DB1874950514

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

Credenciamento

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9889D2742B6E5C5BA082E4458A0DFE1B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9889D2742B6E5C5BA082E4458A0DFE1B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9889D2742B6E5C5BA082E4458A0DFE1B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00898 | Caderno 1

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

(setenta e oito mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9889D2742B6E5C5BA082E4458A0DFE1B


		2023-03-01T16:31:43-0300




